

平成 19 年 8 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 19 年 1 月 25 日

会社名株式会社サダマツ

(JASDAQ・コード番号:2736)

(URL <http://www.b-sophia.co.jp/>)

問 合 せ 先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 貞松隆弥
責任者役職・氏名 取締役財務経理部長 森山勇二

TEL : (092) 734—9657

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
(内容)
貸倒引当金、税効果会計及び税金費用等の計上基準等において簡便的な方法を採用しております。
- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有
(内容)
連結（新規）2 社 D&Q JEWELLERY Co.,Ltd.
株式会社 SPA パートナーズ

2. 平成 19 年 8 月期第 1 四半期財務・業績の概況（平成 18 年 9 月 1 日 ～ 平成 18 年 11 月 30 日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況 ※百万円未満切り捨て

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19 年 8 月期第 1 四半期	1,687	8.2	△124	—	△128	—	△96	—
18 年 8 月期第 1 四半期	1,559	—	△127	—	△132	—	△91	—
(参考)18 年 8 月期	7,619	—	136	—	101	—	△38	—

	1 株当たり四半期（当期）純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期（当期）純利益	
	円	銭	円	銭
19 年 8 月期第 1 四半期	△8	47	—	—
18 年 8 月期第 1 四半期	△8	08	—	—
(参考)18 年 8 月期	△3	38	—	—

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期におけるわが国経済は、企業収益は改善し、設備投資は増加しております。しかしながら、雇用情勢は厳しさが残り、個人消費は概ね横ばいのまま推移しております。

このような状況のもと、平成18年10月10日に設立した宝飾品の輸入及び国内販売を行う、株式会社SPAパートナーズの業績が当連結会計年度から加わりました。また、宝飾品の製造を行うベトナム現地法人であるD&QJEWELLERY Co.,Ltd.の業績が当連結会計年度から加わりました（前連結会計年度は非連結子会社）。また、福岡本社、東京支社にそれぞれ機能がありました物流体制を平成18年10月に一本化し将来の事業合理化への第一歩を図りました。

上記のように、子会社2社が当連結会計年度から業績に加わりましたが、当第1四半期におきましては本格的稼動に至っていませんので、業績に与える影響は、経費の増加という結果となっております。

また、売上高は順調な推移でありましたが、新物流拠点の構築や、本格的な合理化に繋がる本社の一本化に伴うための一時的な経費が発生しました。そのために、当連結会計年度は販売費及び一般管理費の増加という結果になりました。なお、合理化に伴う本社の一本化は平成19年春を予定しています。

結果といたしまして、売上高16億87百万円、営業損失1億24百万円、経常損失1億28百万円となり、第1四半期純損失は96百万円となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

※百万円未満切り捨て

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
19年8月期第1四半期	6,185	1,710	27.6	150	25
18年8月期第1四半期	5,540	1,792	32.4	158	27
(参考)18年8月期	5,692	1,852	32.5	162	76

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期末の総資産は、前連結会計年度末に比べ4億93百万円増加し61億85百万円となりましたが、純資産は1億42百万円減少し17億10百万円となりました。そのために、自己資本比率は27.6%となり4.9ポイント減少いたしました。

[参 考]

平成 19 年 8 月期の連結業績予想（平成 18 年 9 月 1 日～平成 19 年 8 月 31 日） ※百万円未満切り捨て

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中 間 期	4,610	120	0
通 期	8,710	200	23

(参考) 1 株当たり予想当期純利益 (連結通期) 2 円 02 銭

[業績予想に関する定性的情報等]

平成 18 年 10 月 27 日に発表しました上記予想数値に変更はありません。

○ 添付資料

1. (要約) 四半期連結貸借対照表、
2. (要約) 四半期連結損益計算書
3. (要約) 四半期個別貸借対照表、
4. (要約) 四半期個別損益計算書

以 上

[添付資料]

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

科 目	当四半期 (平成 19 年 8 月 期第 1 四半期末)	前年同四半期 (平成 18 年 8 月 期第 1 四半期末)	増 減	(参考) 平成 18 年 8 月期
	金 額	金 額	金 額	金 額
(資産の部)				
I 流動資産				
現金及び預金	479,992	428,690	51,301	533,301
売掛金	626,720	450,797	175,923	591,077
たな卸資産	3,293,583	2,896,639	396,944	2,828,268
繰延税金資産	16,555	6,808	9,747	22,957
その他	117,150	88,086	29,063	133,659
貸倒引当金	△2,208	△1,209	△998	△2,208
流動資産合計	4,531,794	3,869,812	661,981	4,107,056
II 固定資産				
(1)有形固定資産				
建物	41,748	46,810	△5,062	40,474
機械装置	54,848	—	54,848	—
工具器具備品	29,682	15,424	14,258	18,299
建設仮勘定	5,684	—	5,684	—
土地	140,963	140,963	—	140,963
有形固定資産計	272,926	203,197	69,728	199,737
(2)無形固定資産	64,383	99,286	△34,902	73,290
(3)投資その他の資産				
投資有価証券	104,232	98,692	5,540	192,529
繰延税金資産	223,577	278,908	△55,330	171,642
差入保証金	798,847	782,040	16,806	762,467
その他	187,174	243,084	△55,910	181,093
貸倒引当金	—	△48,000	48,000	—
投資その他の資産合計	1,313,832	1,354,726	△40,893	1,307,732
固定資産合計	1,651,143	1,657,211	△6,068	1,580,760
III 繰延資産	2,964	13,755	△10,791	4,597
資産合計	6,185,901	5,540,779	645,1221	5,692,414

(単位：千円)

科 目	当四半期 (平成 19 年 8 月 期第 1 四半期末)	前年同四半期 (平成 18 年 8 月期第 1 四半 期末)	増 減	(参考) 平成 18 年 8 月期
	金 額	金 額	金 額	金 額
(負債の部)				
I 流動負債				
支払手形及び買掛金	801,188	1,117,336	△316,148	507,517
短期借入金	1,755,397	855,796	899,601	1,490,680
一年内償還予定の社債	140,000	140,000	—	140,000
未払金及び未払費用	490,795	401,902	88,893	354,653
未払法人税等	15,777	9,370	6,407	29,468
賞与引当金	9,917	12,871	△2,953	17,524
その他	182,949	112,717	70,232	146,031
流動負債合計	3,396,026	2,649,993	746,033	2,685,875
II 固定負債				
社債	720,000	860,000	△140,000	780,000
長期借入金	132,200	37,732	94,468	142,370
退職給付引当金	60,995	63,739	△2,743	66,588
役員退職慰労引当金	132,862	109,565	23,296	130,462
リース資産減損勘定	31,646	20,663	10,983	32,367
その他	1,774	3,826	△2,052	2,185
固定負債合計	1,079,479	1,095,526	△16,047	1,153,973
負債合計	4,475,505	3,745,520	729,985	3,839,849
(少数株主持分)				
少数株主持分	—	2,494	—	—
(資本の部)				
I 資本金	—	739,552	—	—
II 資本剰余金	—	703,996	—	—
III 利益剰余金	—	349,204	—	—
IV 為替換算調整勘定	—	11	—	—
資本合計	—	1,792,764	—	—
負債、少数株主持分及び 資本合計	—	5,540,779	—	—

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成 19 年 8 月 期第 1 四半期末)	前年同四半期 (平成 18 年 8 月期第 1 四半 期末)	増 減	(参考) 平成 18 年 8 月期
	金 額	金 額	金 額	金 額
(純資産の部)				
I 株主資本				
資本金	742,240	—	—	742,240
資本剰余金	706,642	—	—	706,642
利益剰余金	260,640	—	—	402,466
株主資本合計	1,709,523	—	—	1,851,349
II 評価・換算差額等				
その他有価証券評価差額金	△1,098	—	—	△768
為替換算調整勘定	△230	—	—	△201
評価・換算差額等合計	△1,329	—	—	△969
III 少数株主持分	2,201	—	—	2,185
純資産合計	1,710,396	—	—	1,852,565
負債純資産合計	6,185,901	—	—	5,692,414

2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円)

科 目	当四半期 (平成 19 年 8 月 期第 1 四半期)	前年同四半期 (平成 18 年 8 月 期第 1 四半期)	増 減	(参考) 平成 18 年 8 月期
	金 額	金 額	金 額	金 額
I 売上高	1,687,631	1,559,833	127,798	7,619,992
II 売上原価	651,460	660,788	△9,328	3,069,232
売上総利益	1,036,171	899,044	137,126	4,550,759
III 販売費及び一 般管理費	1,160,492	1,026,445	134,046	4,414,678
営業利益又は 営業損失 (△)	△124,321	△127,400	3,079	136,080
IV 営業外収益	4,818	4,976	△157	9,804
V 営業外費用	8,846	9,776	△929	44,372
経常利益又は 経常損失 (△)	△128,348	△132,200	3,852	101,512
VI 特別利益	—	—	—	34,149
VII 特別損失	1,150	6,594	△5,444	97,677
税金等調整前 四半期純損失 (△)又は当期 純利益	△129,498	△138,795	9,296	37,984
税金費用	△33,164	△47,945	14,780	75,879
少数株主利益	16	687	△671	378
四半期 (当期) 純損失	96,350	91,537	4,812	38,274

3. (要約) 四半期個別貸借対照表

(単位：千円)

科 目	当四半期 (平成 19 年 8 月 期第 1 四半期末)	前年同四半期 (平成 18 年 8 月 期第 1 四半期末)	増 減	(参考) 平成 18 年 8 月期
	金 額	金 額	金 額	金 額
(資産の部)				
I 流動資産				
現金及び預金	399,178	322,249	76,929	476,791
売掛金	684,574	234,435	450,138	637,312
たな卸資産	3,137,603	2,136,049	1,001,553	2,743,386
繰延税金資産	16,229	1,757	14,471	22,131
その他	97,618	32,733	64,884	131,631
貸倒引当金	△2,208	△627	△1,581	△2,208
流動資産合計	4,332,996	2,726,599	1,606,396	4,009,046
II 固定資産				
(1)有形固定資産				
建物	34,696	32,254	2,441	31,359
工具器具備品	17,403	7,754	9,649	13,878
土地	140,963	140,963	—	140,963
有形固定資産計	193,063	180,972	12,090	186,201
(2)無形固定資産	10,344	5,479	4,864	10,364
(3)投資その他の資産				
投資有価証券	104,232	98,692	5,540	104,787
関係会社株式	124,000	226,121	△102,121	104,000
関係会社長期貸付金	82,319	370,360	△288,041	77,030
長期前払費用	108,618	128,843	△20,224	110,821
繰延税金資産	223,577	202,810	20,767	171,642
差入保証金	797,481	736,560	60,921	761,040
その他	67,838	113,229	△45,391	67,147
貸倒引当金	—	△48,000	48,000	—
関係会社投資損失引当金	—	△207,200	207,200	—
投資その他の資産合計	1,508,068	1,621,418	△113,349	1,396,470
固定資産合計	1,711,476	1,807,871	△96,394	1,593,035
III 繰延資産	2,964	13,755	△10,791	4,597
資産合計	6,047,437	4,548,226	1,499,211	5,606,679

(単位：千円)

科 目	当四半期 (平成 19 年 8 月 期第 1 四半期)	前年同四半期 (平成 18 年 8 月 期第 1 四半期)	増 減	(参考) 平成 18 年 8 月期
	金 額	金 額	金 額	金 額
(負債の部)				
I 流動負債				
支払手形	393,840	304,539	89,300	291,965
買掛金	361,019	296,475	64,544	209,793
短期借入金	1,720,000	640,000	1,080,000	1,450,000
一年以内返済予定の長期借入金	40,680	5,900	34,780	40,680
一年以内償還予定の社債	140,000	120,000	20,000	140,000
未払金	218,096	206,518	11,578	137,079
未払法人税等	14,766	6,717	8,049	29,468
未払消費税等	—	4,265	△4,265	46,458
未払費用	238,657	100,515	138,141	206,324
賞与引当金	9,680	2,090	7,590	17,524
その他	171,992	65,240	106,751	96,518
流動負債合計	3,308,733	1,752,261	1,556,472	2,665,814
II 固定負債				
社債	720,000	840,000	△120,000	780,000
長期借入金	132,200	—	132,200	142,370
退職給付引当金	60,995	42,809	18,186	66,588
役員退職慰労引当金	132,862	109,565	23,296	130,462
その他	33,421	11,697	21,723	34,552
固定負債合計	1,079,479	1,004,072	75,406	1,153,973
負債合計	4,388,212	2,756,334	1,631,878	3,819,788
(資本の部)				
資本金	—	739,552	—	—
資本剰余金	—	703,996	—	—
利益剰余金	—	348,343	—	—
資本合計	—	1,791,891	—	—
負債及び資本合計	—	4,548,226	—	—

(単位：千円)

科 目	当四半期 (平成 19 年 8 月 期第 1 四半期)	前年同四半期 (平成 18 年 8 月 期第 1 四半期)	増 減	(参考) 平成 18 年 8 月期
	金 額	金 額	金 額	金 額
(純資産の部)				
I 株主資本				
資本金	742,240	—	—	742,240
資本剰余金	706,642	—	—	706,642
利益剰余金	211,440	—	—	338,776
株主資本合計	1,660,323	—	—	1,787,659
II 評価・換算差額等	△1,098	—	—	△768
純資産合計	1,659,224	—	—	1,786,891
負債純資産合計	6,047,437	—	—	5,606,679

4. (要約) 四半期個別損益計算書

(単位：千円)

科 目	当四半期 (平成 19 年 8 月 期第 1 四半期)	前年同四半期 (平成 18 年 8 月 期第 1 四半期)	増 減	(参考) 平成 18 年 8 月期
	金 額	金 額	金 額	金 額
I 売上高	1,660,998	1,092,793	568,205	6,625,045
II 売上原価	669,463	510,810	158,653	2,831,165
売上総利益	991,534	581,982	409,552	3,793,880
III 販売費及び一 般管理費	1,101,193	585,272	515,920	3,565,966
営業利益又は 営業損失 (△)	△109,658	△3,290	△106,367	227,914
IV 営業外収益	4,949	5,299	△349	10,356
V 営業外費用	9,707	8,973	733	42,135
経常利益又は 経常損失 (△)	△114,415	△6,964	△107,450	196,135
VI 特別利益	—	—	—	155,270
VI 特別損失	1,150	81,294	△80,144	97,677
税引前四半期純 損失 (△) 又は 当期純利益	△115,565	△88,258	△27,306	253,727
税金費用	△33,705	△30,110	△3,594	143,177
四半期純損失 (△) 又は当期 純利益	△81,860	△58,148	△23,712	110,550
前期繰越利益	—	90,370	—	—
四半期末処分 利益	—	32,221	—	—